
Ambito Territoriale di Caccia 
“BARI” 

Via Divisione Acqui sn 
70126 BARI (BA) 

Cod. Fisc. 93163010726 
 

============================================== 
 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DI GESTIONE 
-PROVVEDIMENTO DI NOMINA DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

DI BARI PROT. 36/ D.P. DEL 14 DICEMBRE 2009 E S.M.I.    
 

                            N°    53/2011              DEL  14/10/11   
   
Oggetto:  Introduzione nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, da 

parte di privati, di armi, scariche e in custodia, oggetti alle stesse 
assimilati ed esplosivi per fini venatori (L.394/91 art. 11, c 3, let. f e 
D.P.R. 10/03/2004 all. A art. 3, c. 1 let. g.). 

 
L’anno  duemilaundici addì 14 del mese di Ottobre alle ore 18.30 nella sede 

dell’ATC,  in Bari alla Via Divisione Acqui, si è riunito il Comitato di Gestione 
 

alla trattazione dell’argomento all’o.d.g. risultano presenti o assenti:  
 

 Cognome Nome  Presenza Assenza 
01 MINCUZZI MATTIA Presidente X  
02 LORUSSO CARLO V/Presidente                  X  
03 LASTELLA   VINCENZO Dir. Tecnico X  
04 PUPILLO FRANCESCO  Segretario Am. X  
05 ARTAL VINCENZO Tesoriere  X 
06 ACCETTA ANTONIO Componente  X 
07 COLONNA MICHELE Componente  X 
08 DEL VECCHIO GIUSEPPE Componente X  
09 D’ONGHIA GIUSEPPE Componente X  
10 FALCICCHIO TOMMASO Componente X  
11 GALLUCCI ANTONIO Componente X  
12 GATTI CESARE Componente X  
13 LATORRACA VITO Componente  X 
14 LORUSSO BENEDETTO Componente X  
15 LOZITO VINCENZO Componente X  
16 NOTARNICOLA  GIOVANNI Componente  X 
17 PETROSINO LEONARDO Componente  X 
18 PISCOPO MICHELE Componente  X 
19 STRAGAPEDE BIAGIO Componente  X 
20 TUCCILLO GIUSEPPE Componente  X 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta e valida la 
seduta. Indi passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



Il Presidente da lettura della nota inviata dal Parco Nazionale dell’Alta Murgia  Prot. 
n. 4034/11 del 14/10/11 in merito alla riunione informativa convocata dal Direttore 
del Parco dr. Modesti Fabio circa l’introduzione nel Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia, da parte di privati, di armi scariche e in custodia per fini venatori 
(attraversamento). 
CONSIDERATO CHE: 
- il territorio delle Province di Bari e BT è stato diviso a monte ed a valle dal Parco 
Nazionale dell’Alta Murgia; 
- per raggiungere i luoghi di caccia, i campi di tiro e le zone addestramento cani nei 
periodi temporali e nei modi consentiti dalla legge n. 157/92 e s.m.i., dalla L.R. 27/98 
e s.m.i. nonché dalle disposizioni regolamentari vigenti, sovente si rende necessario 
attraversare il territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia percorrendo strade 
statali, provinciali e comunali ricadenti al suo interno; 
- per ogni stagione venatoria, i cacciatori regionali o extraregionali che intendano 
attraversare il Parco sono costretti a richiedere agli Uffici del Parco Nazionale 
dell’Alta Murgia, con l’apposito modulo predisposto dal Parco (all.a), 
l’autorizzazione per l’introduzione e il trasporto nel territorio del Parco di armi 
scariche e in custodia (L. 394/1991 art. 11, c. 3. lett. f e D.P.R. 10/03/2004 allegato A 
art. 3, c. 1. lett. g);  
- l’autorizzazione rilasciata dal Parco consente l’attraversamento di una delle sole 
arterie stradali indicate nel modulo;    
- vi è l’esigenza di consentire, senza alcuna richiesta di autorizzazione, 
l’introduzione ed il trasporto nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia di 
armi scariche e in custodia, di oggetti alle stesse assimilati ed esplosivi 
esclusivamente lungo le strade statali, provinciali indicate dallo stesso Parco nel 
predetto modulo che da monte a valle attraversano il Parco; 
- che il Consiglio Direttivo del Parco del Gargano ha adottato apposito “Regolamento 
per l’autorizzazione ai detentori di armi ai sensi della legge 157/92 ad attraversare le 
aree all’interno del perimetro del Parco”, di cui si allega copia (all.b) alla presente 
delibera per farne parte integrante e sostanziale;   
Alla luce di quanto sopra  

il COMITATO DI GESTIONE  
DELIBERA 

con voti espressi nei modi di legge: UNANIMITA’  
 
1.  di delegare il Presidente dell’ATC “BARI” Mincuzzi Mattia a richiedere al 
Consiglio Direttivo del Parco Nazionale dell’Alta Murgia di adottare apposito 
“Regolamento per l’autorizzazione ai detentori di armi ai sensi della legge 157/92 ad 
attraversare le aree all’interno del perimetro del Parco” che consenta senza alcuna 
richiesta di autorizzazione, l’attraversamento del Parco con armi scariche e in 
custodia, oggetti alle stesse assimilati ed esplosivi, esclusivamente lungo le strade 
statali, provinciali indicate dallo stesso Parco nel predetto modulo (all. a) che da 
monte a valle attraversano il Parco;  
2. di trasmettere copia del presente atto deliberativo a: 
- all’Amministrazione Provinciale di Bari; 
- al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori.  



-  
-  

- Spett.le 
- PARCO NAZIONALE DELL’ALTA MURGIA 

- Via Firenze, 10 

- 70024 Gravina in Puglia 
-  

- OGGETTO: Richiesta di autorizzazione per l’introduzione nel territorio del Parco 

Nazionale dell’Alta Murgia, da parte di privati, di armi scariche e in custodia per fini 

venatori (L. 394/1991 art. 11, c. 3. lett. f e D.p.r. 10/03/2004 allegato A art. 3, c. 1. 

lett. g). 

-  
- Il\La sottoscritto\a _____________________ nato\a a ______________ il _____________ 

-     residente nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

-     non residente nel territorio del Parco Nazionale dell’Alta Murgia 

- domiciliato in _______________________ via ___________________________________, 

- C.F. ___________________, titolare di porto d’armi per uso di caccia n. _________________ rilasciato da ___________________ il 
___________ e titolare del tesserino venatorio\documento assicurativo n. ________ rilasciato da __________________ il 
_____________, di cui si allegano fotocopie autenticate ai sensi delle norme vigenti, mediante autocertificazione; 

- CHIEDE 

-  

- di essere autorizzato all’introduzione di armi per fini venatori, dovendo percorrere strade statali e provinciali ricadenti nel territorio del 
Parco Nazionale dell’Alta Murgia, nei periodi temporali e nei modi consentiti dalla legge n. 157/1992 e successive modifiche ed 
integrazioni, nonché dalle disposizioni regolamentari regionali e provinciali vigenti. 

- In quanto non residente specifico la\le motivazione\i per cui necessita l’attraversamento del territorio del Parco Nazionale dell’Alta 
Murgia:________________________________ 

- _______________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________ 

- __________________________________________________________________________ 

- In quanto residente specifico il seguente itinerario per il raggiungimento della viabilità principale: 
_________________________________________________________________ 

- __________________________________________________________________________ 

- __________________________________________________________________________ 

- In considerazione della viabilità principale della Provincia di Bari che attraversa il territorio del 

Parco Nazionale dell’Alta Murgia suddivisa nelle tre ramificazioni, nord centro e sud, in virtù della 

motivazione su specificata, indico sulla base di quanto da Voi consentito il percorso prescelto: 

-  Direzione Andria-Spinazzola: strada S.S. 170 dir A, S.P. 234 bis e S.P. 138 
-  
-  Direzione Corato-Altamura: strada S.P. 238 (ex S.S. 378) 
-  
-  Direzione Bari-Gravina: strada S.S. 96 

-  
- Le armi saranno custodite nel bagagliaio\rimorchio dell’automezzo scariche e in custodia. 

-  
- Autorizzo codesto ufficio al trattamento dei dati personali in base al D.L.vo 30/06/2003 n. 196. 

-  
- __________, lì __________                                                             Il richiedente 
-                                                                                                

-                                                                                                 ______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Pareri sulla proposta di deliberazione 
 
PER LA REGOLARITA CONTABILE E L’ATTESTAZIONE DELLA 
COPERTURA FINANZIARIA. 
 
Si esprime parere ………………………….. 
 
                                                                                  Il Tesoriere  
                                                                        _________________________ 
                                                                             (dott. Vincenzo ARTAL) 
 
 
 
LA  PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE SOTTOSCRITTA NEI MODI DI 
LEGGE 
 
                                           
                                                                                       Il Segretario  
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Francesco PUPILLO) 
 
 
IL PRESIDENTE  DI QUESTO A.T.C. VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 
 

ATTESTA 
 

CHE COPIA CONFORME DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

- è depositata presso gli uffici dell’ATC ed è registrata nell’apposito registro 
delle delibere; 

- sarà inviata all’Amministrazione Provinciale di BARI (Servizio Caccia e 
Pesca) 

- sarà inviata al Collegio Provinciale dei Sindaci Revisori; 
- è stata dichiarata esecutiva. 

 
Bari ______________________________ 
 
                                                                               Il Presidente dell’ATC 
                                                                        _________________________ 
                                                                           (sig. Mattia MINCUZZI) 
 
 
 


